
 

 

IO2 – Soubor 
integračních nástrojů 
Příručka – Virtuální nové 
komunity  



 

Příručka integračního leadera 
 

Cílem této krátké příručky je podpořit vás, jako mladého integračního leadera, ve 

využívání digitálních zdrojů poskytovaných v Souboru integračních nástrojů s mladými 

migranty ve vaší komunitě. Prostřednictvím této krátké příručky vám poskytneme 

několik základních informací o tématu diskutovaném v digitálním zdroji a pokyny 

ohledně následné činnosti, kterou můžete realizovat s mladými lidmi ve vaší místní 

síti. Aktivita obsažená v této příručce povede k dalšímu rozvoji porozumění tématu 

uvedeném v digitálním zdroji. V některých případech, kde jsou vhodnější skupinové 

diskuse, vám nabídneme návod, jak zahájit skupinovou diskusi, a poskytneme vám 

několik diskuzních bodů a otázek, které byste měli probrat ve vaší místní skupině. 

 

Téma této příručky se týká digitálního zdroje – Virtuální nové komunity 

 
Úvod k tématu 
 
Cílem tohoto digitálního zdroje je dát podnět mladým lidem, aby používali sociální 

média a online sítě k podpoře a posílení jejich integrace do hostitelské komunity. Při 

networkingu a spolupráci s ostatními v těchto online prostředích je důležité, aby mladí 

lidé se svými vrstevníky a zúčastněnými stranami udržovali „dobrou netiketu“.   

Prostřednictvím této příručky budete seznámeni s některými základními pravidly, která 

musíte dodržovat, aby byla zajištěna efektivní a zdvořilá komunikace mezi všemi 

uživateli stránek sociálních médií. Zamyslíme se nad těmito základními pravidly 

netikety, která budete později sdílet s mladými lidmi ve vaší skupině prostřednictvím 

krátké skupinové diskuse.  

Základní pravidla “netikety”: 

 

1. Buďte zdvořilí a prokazujte respekt – nezapomeňte, že lidé používající sociální 

média a další online chatovací fóra jsou také lidmi. Respektujte jejich názory, 

přesvědčení a kulturu.  

2. Vyhněte se používání urážlivého nebo hanlivého jazyka - můžete vyjádřit 

výrazný nesouhlas s tím, co někdo říká, ale nepoužívejte nadávky, ani jim 

nevyhrožujte osobním násilím. 



 

3. Nezapomeňte, že vaše posty jsou veřejné – mohou je číst vaši vrstevníci, 

rodiče, učitelé, online zprostředkovatelé, a dokonce budoucí zaměstnavatelé! 

Obecné pravidlo je nesdílet online nic, co byste bez problémů neřekli někomu 

přímo do očí.  

4. Držte se tématu a ujistěte se, že to, co zveřejňujete, je přesné a relevantní - 

zejména pokud používáte online weby k propagaci kauzy, která ovlivňuje mladé 

lidi ve vaší komunitě nebo když zastupujete místní mládežnickou skupinu. 

5. Nespamujte - nezveřejňujte opakovaně stejnou zprávu na fóru nebo ve skupině 

bez odpovědi. Nejprve vyčkejte na odpověď ostatních uživatelů, možná 

nekontrolují fórum denně, ale budou reagovat, až budou mít čas.   

6. Pokud poprvé navštěvujete chatovací fórum nebo pokud jste nějakou dobu 

fórum nenavštívili, může být užitečné strávit několik minut čtením příspěvků, 

než se rozhodnete připojit. 
7. Stejně jako u všeho ostatního na internetu buďte opatrní, kolik osobních údajů 

sdílíte online! Vždy chraňte své osobní údaje a svou identitu, zejména na 

veřejných stránkách. 
 
Použití tohoto zdroje se skupinou 
 
Chcete-li tento zdroj použít s mladými lidmi ve vaší místní skupině, doporučujeme vám 

začít tím, že lidem ve vaší skupině představíte téma. Chcete-li si připravit to, co 

řeknete, měli byste nejprve shlédnout tento digitální zdroj sami a pak můžete shrnout 

některé z klíčových bodů uvedených v této příručce. 

Následně byste měli pozvat všechny mladé lidi ve vaší skupině, aby se na tento 

digitální zdroj podívali. Pokud nebudete mít přístup k projektoru a obrazovce, můžete 

vyzvat své vrstevníky, aby se přihlásili na web EXEMPLAR projektu: 

www.exemplars.eu a podívali se na digitální zdroj na svých smartphonech, tabletech 

nebo jiných zařízeních.  

Jakmile se všichni podívají, měli byste se jich začít ptát:  

1. Co si o tomto video zdroji myslíte?  

2. Co jste se z něho dozvěděli? Dozvěděli jste se o něčem novém?  

3. Připadá vám tento zdroj užitečný a proč?  



 

 

Následná aktivita 
 
Pokud všichni mladí lidé ve vaší skupině shlédli digitální zdroje a účastnili se této 

krátké diskuse, doporučujeme vám, abyste vedli podrobnější skupinovou diskusi na 

téma, jak jednat zodpovědně online. 

 
Název aktivity: Skupinová diskuze – Být zodpovědným digitálním občanem.  

 

Doba trvání: Doporučujeme, abyste tuto diskusi vedli se svou skupinou po dobu 15 –

20 minut - v závislosti na tom, do jaké míry jsou ochotni se do diskuse zapojit a sdílet 

své názory se skupinou.  

 

Materiál: Pro tuto aktivitu nepotřebujete žádný materiál, potřebujete jen místo, kde si 

můžete sednout a diskutovat o tomto tématu s mladými lidmi ve vaší skupině – 

vyzkoušejte místní komunitní centrum nebo mládežnickou kavárnu, pokud ve vašem 

městě jsou.  

 

Vedení skupinové diskuze:  
• Než začnete ve skupině diskutovat, ujistěte se, že je správná atmosféra – proto 

zvažte, kde se vaše setkání bude konat. Jak již bylo zmíněno dříve, 

mládežnická kavárna nebo komunitní centrum může být dobrou volbou.  

• Pro vytvoření příjemné atmosféry se s mladými lidmi ve vaší skupině 

dohodněte, že budete všichni respektovat názory ostatních, naslouchat, když 

ostatní hovoří a nepřerušovat se navzájem – všechny názory by měly být 

považovány za právoplatné a měly by být respektovány skupinou.  

• Poté, co všichni mladí lidé shlédli digitální zdroj, začněte pokládáním klíčových 

otázek, které byly řečeny na konci videa:  

o Jaká je vaše oblíbená stránka sociálních médií?  

o Je v ní funkce pro chatování s ostatními lidmi nebo možnost 

založení skupin?  

o Napadá vás způsob, jak vaši oblíbenou stránku vylepšit? 



 

• Když jste tyto otázky prodiskutovali, můžete mladé lidi vyzvat, aby šli hlouběji 

do tématu prodiskutováním následujících otázek.  

o Všimli jste si u ostatních špatného online chování?  

o Jaký jste z toho měli pocit?  

o Byli jste vy někdy cílem tohoto špatného chování? 

o Jak jste reagovali? Nahlásili jste to?  

o Kde můžete nahlásit špatné online chování?  

• Cílem této skupinové diskuse je povzbudit mladé lidi ve vaší skupině, aby online 

jednali zodpovědně, ale všímali si také, když jsou ostatní cílem trollů, a aby si 

byli vědomi toho, co mohou udělat, aby zabránili tomuto neslušnému chování 

v online prostředí. 



 

 


